ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YÊN BÌNH

Số:            /UBND- KT

V/v chủ động phòng, chống rét đậm,

rét hại kéo dài trong thời gian tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bình, ngày         tháng  năm 2026

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Theo bản tin của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh, hiện nay khu vực xã Yên

Bình, tỉnh Thái Nguyên, trời rét đậm diện rộng, các thôn vùng cao rét hại; theo dự

báo, tình hình rét đậm, rét hại có thể tiếp tục kéo dài trong thời gian tới.

Để chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại, hạn chế thiệt hại đến mức thấp

nhất đối với sản xuất nông nghiệp, bảo vệ sức khoẻ và sinh kế của người dân, bảo

đảm nguồn lương thực, thực phẩm thiết yếu phục vụ nhu cầu thị trường dịp cuối

năm và Tết Nguyên đán, Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các thôn trên địa bàn xã:

- Chủ động tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp

chống rét, bảo đảm sức khỏe và an toàn cho người dân (không dùng bếp than để

sưởi ấm trong phòng kín tránh xảy ra sự cố đáng tiếc, gây thiệt hại về người);

phòng, chống cháy nổ khi sưởi ấm; đặc biệt chú ý chống rét và các diễn biến thời

tiết khắc nghiệt khác cho người cao tuổi, trẻ em và người yếu thế...

- Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống

đói, rét, dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản nhằm giảm thiểu thiệt hại

đối với sản xuất nông nghiệp. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là; kịp thời

tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống rét cho Nhân

dân, cây trồng, vật nuôi; tuyên truyền, vận động, phổ biến cho Nhân dân các

phương pháp, kỹ năng phòng, chống rét an toàn, hiệu quả, nhất là cho người cao

tuổi, người có bệnh nền, trẻ em…

- Chủ động công tác phòng, chống đói, rét, dịch bệnh cho vật nuôi, thủy sản

và cây trồng; kịp thời báo cáo để xem xét hỗ trợ vật tư, kinh phí cho các hộ nghèo,

hộ đồng bào dân tộc, gia đình chính sách để gia cố, che chắn chuồng trại, ao giống,

vườn cây giống, mua thức ăn tinh cho đàn gia súc ăn cỏ, phân bón, chế phẩm sinh

học tăng sức chống chịu lạnh cho cây trồng.

- Chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra tình trạng

thiệt hại về người và cây trồng, vật nuôi bị chết nhiều do chủ quan, lơ là, không

thực hiện đầy đủ, kịp thời các biện pháp phòng, chống đói, rét (nhất là rét đậm,

rét hại), dịch bệnh cho người dân và cây trồng, vật nuôi trên địa bàn.

2. Các trường học trên địa bàn thực hiện theo hướng dẫn Sở Giáo dục, đào

tạo tỉnh Thái Nguyên về việc cho hoạc sinh nghỉ học của học sinh khi có rét đậm,

2

rét hại và các diễn biến bất thường khác do giá rét...

3. Trạm Y tế xã phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông phổ biến

kiến thức, hướng dẫn, khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống

rét hiệu quả, bảo đảm an toàn sức khỏe, tránh nguy cơ nhiễm độc khí khi đốt than,

củi để sưởi ấm trong phòng kín

4. Phòng Kinh tế xã tập trung theo dõi sát diễn biến thời tiết, hướng dẫn các

thôn trên địa bàn triển khai thực hiện công tác phòng, chống rét, dịch bệnh cho gia

súc, gia cầm, thủy sản và cây trồng; xây dựng và hướng dẫn kế hoạch sản xuất vụ

Đông - Xuân, cơ cấu cây trồng phù hợp với điều kiện thời tiết.

5. Phòng Văn hoá xã hội theo dõi chặt chẽ, dự báo, cảnh báo, cung cấp thông

tin kịp thời về tình hình thời tiết, rét đậm, rét hại để cơ quan chức năng và cơ quan

truyền thông truyền tải đến người dân biết và chủ động triển khai các biện pháp

ứng phó hiệu quả với rét đậm, rét hại, băng giá.

 Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã, các đơn vị liên quan triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (Thực hiện);

- T.T Đảng uỷ, T.T HĐND xã (Báo cáo)

- Chủ tịch, các PCT UBND xã ;

- Phòng Kinh tế xã;

- Văn phòng HĐND và UBND ;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Đình Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T11:38:42+0700
	Thái Nguyên
	Ma Đình Hùng<hungmd.yenbinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T11:56:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN BÌNH<yenbinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T11:56:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN BÌNH<yenbinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T11:56:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN BÌNH<yenbinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T11:56:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN BÌNH<yenbinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!